UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua General Carneiro, 460, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 4/2025

Processo nº 23075.050966/2025-86
EDITAL Nº 004/2025 DTPEN - PRÁTICA PEDAGÓGICA - MATÉRIAS ESPECÍFICAS:
EDUCAÇÃO INFANTIL: CONCEPÇÕES E PRÁTICAS; ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NA
EDUCAÇÃO INFANTIL; ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL; ALFABETIZAÇÃO – PROCESSO 23075.050966/2025-86

A Banca Examinadora do Teste Seletivo para contratação de Professor/a Substituto/a do
Magistério Superior para Área de Conhecimento: PRÁTICA PEDAGÓGICA - MATÉRIAS
ESPECÍFICAS: EDUCAÇÃO INFANTIL: CONCEPÇÕES E PRÁTICAS; ESTÁGIO EM DOCÊNCIA
NA EDUCAÇÃO INFANTIL; ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL; ALFABETIZAÇÃO, no uso de suas atribuições, e com base no Art. 9 e
parágrafo 2º da resolução 92/06, torna público o resultado final com a relação das candidatas
aprovadas:

Ordem
de
Insc.

Nome Prova de
Títulos

Prova
Didática

Média Resultado

1 Maíra Gallotti Frantz 9,01 9,0 9,0 Aprovada – 1º.
Lugar

4 Elisangela Iargas Iuzviak
Mantagute

7,0 8,0 7,5 Aprovada 2º. Lugar

Curitiba, 13 de novembro de 2025.
Publique-se.

-  Profa. Dra. Dulce Dirclair Huf Bais (DTPEN/UFPR)
- Profa. Dra. Adriane Knoblauch (DTPEN/UFPR)
- Profa. Dra. Rebeca Szczawlinska Muceniecks (DTPEN/UFPR)

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE KNOBLAUCH, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/11/2025, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REBECA SZCZAWLINSKA MUCENIECKS
FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/11/2025, às 15:01,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DULCE DIRCLAIR HUF BAIS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/11/2025, às 09:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8377457 e o código CRC CCE4230E.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23075.050966/2025-86 SEI nº 8377457

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0